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W  imieniu Rządu Republiki Łotewskie] i narodu Łotwy 

przekazujemy pozdrowienia dla Rady Najwyższej i Rządu 

“Republiki *Litewskiej, całego narodu Litwy z  okazji Świąt ” 

Bożego Narodzenia. Nlech cicbo; 1 radośnie brzmi: chwała 

na wysokości Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej 
woli.

Misja Dyplomatyczna Republiki Łotewskie)

Wizyta K. Prunskiene w  Japonii
• WILNO. Premier Republiki -Li
tewskiej Kazimiera Prunskiene 
kontynuuje nieoficjalną wizytę 
w  Japonii. 22 grudnia w  godzi
nach przedpołudniowych premier 
Litwy spotkała się z  ambasado
rem Francji Bernardem Dauri- 
nem. Podczas rozmowy, która się 
odbyła na prośbę dyplomaty' 
francuskiego i  fcrwała półtorej 
godziny, rozpatrywano ewentu
alne skutki rezygnacji ministra 
spraw zagranicznych ZSRR Edu
arda Szewardnadze dla Litwy, 
interesowano się działaniami ra
dzieckich sił zbrojnych w Kłaj
pedzie.

Przedstawiciela Francji intere
sowała ewentualna pomoc 
państw świata dla Litwy i rola 
Francji w tym procesie. Amba
sador B. Daurin powiedział, że 
wyniki rozmowy zostaną przeka
zane prezydentowi Francji F. 
lyfitterrandowi.

•Przebywająca w  Tokio po dro
dze do Australii premier Litwy 
Kazimiera Prunskiene w sobotę 
udzieliła wywiadu koresponden
towi agencji Reutera. Premier

Republiki Litewskiej przestrzega
ła rządy zachodnie, że niezbęd
ne jest zdecydowane ich stano
wisko, aby pohamować zwrot M. 
Gorbaczowa w  kierunku dykta
tury.

Kazimiera Prunskiene, jak po
daje Reuter, mówiła, że siły za
chodnie powinny przestrzec Mo
skwę, iż przerwą poparcie i po
moc dla Związku Radzieckiego, 
gdyż M. Gorbaczow potakuje 
zwolennikom twardej linii.

Jak powiedziała K. Prunskie
ne, z  chwilą rezygnacji E. Sze
wardnadze ze swego urzęduj pań. 
stawa bałtyckie utraciły przyjacie
la: „Jako Gruzin mógł on rozu
mieć nasze dążenia, był on jed
nym z tych, którzy sprzeciwia
li się wprowadzeniu wojsk ra
dzieckich do krajów bałtyckich".-

Premier Litwy sądzi, że jed
nym z ewentualnych pretenden
tów do urzędu ministra spraw za
granicznych ZSRR może być 
specjalny wysłannik M. Gorba
czowa na okres kryzysu w Zato
ce Perskiej Jewgienij Primakow.

REUTER—ELTA

W  rządzie Litwy
W ILNO (BLTA). 22 grudnia od

było się posiedzenie rządu Repu
bliki Litewskiej. Przedsiębiorst
wom personalnym Litewskiego 
Towarzystwa Niewidomych i- 
Słabo Widzących, towarzystwom 
ghichoni emych oraz inwalidów 
nadano prawa oeoby prawnej. 
Podczas ich opodatkowania bę
dą stosowane pewne ulgi.

■Dyplomantom kierunku medy
cznego, którzy ukończyli wyższe 
uczelnie, roczną interna turę za
stąpiono rezydenturą. W  rezy- 
denturze, zależnie od kierunku, 
lekarze będą przygotowywani 
2—4 lata.

Rząd powziął uchwalę, aby 
wypłacać emerytury byłym ofi
cerom rezerwy sił zbrojnych 
ZSRR, pracującym w  systemie 
Departamentu Ochrony Kraju. 
Dla osób uczących się na kur
sach zorganizowanych przez de
partament zostaną zachowane 
gwaran^e socjalne. Postanowio
no na koszt państwa ubezpie
czyć r*’ nieszczęśliwych wvoad- 
ków of-cerów rzeczywistej słu
żby ochrony kraju Republiki Li
tewskie? oraz funkcjonariuszy 
skiżby nadterminowej i urzędów 
celnych.. .

W  systemie Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych obecnie

brakuje blisko 1200 pracowni
ków. Z  powodu niskich wyna
grodzeń zwiększa się płynność 
kadr. Pragnąc lepiej zaopatrzyć 
materialnie w  roku przyszłym 
pracowników organów i instytu
cji spraw wewnętrznych rząd na 
te cele wyznaczył dodatkowo 
środki.

Postanowiono zwiększyć racje 
żywnościowe osobom, odbywa
jącym karę pozbawienia wolno
ści, przetrzymywanych w  celach 
śledczych i skierowanych do le
czniczych prewentoriów pracy. 
T e normy nie były zmieniane 
od 18 lat.

-Na posiedzeniu zgłoszono pro
jekty w  sprawie trybu dystrybu
c ji i sprzedaży towarów w  pier
wszym kwartale roku przyszłego, 
w  sprawie kompensacji wydat
ków na budowę miwakuń spół
dzielczych, które mają wzrosnąć 
w  1991 roku, w  sprawie zwol
nienia gazety „Respublika" od 
podatku za 1990 rok, co prze
widuje się rozpatrywać powtór
nie.

N A  IV  ZJE2DZIE 

DEPUTOWANYCH 

LUDOWYCH ZSRR

Walka o władzę 
dobiegła końca?

Wydaje się, że Michaił Gorba
czow bez wielkiego trudu umo
cni się na fotelu absolutnego 
władcy ZSRR. Chociaż na po
czątku zjazdu deputowanych lu
dowych ZSRR, który rozpoczął 
się w poniedziałek, zgłoszono 
mu votum nieufności, jednakże 
absolutna większość deputowa
nych (1288 przeciwko 426), od
rzucono ten wniosek.

M  Gorbaczow po wytrzyma
niu stosunkowo nielicznych ata
ków. przeciwko., zaproponowane
mu przez niego programowi 
wyjścia 'z kryzysu społeczno-gos. 
podarczego i politycznego, osią
gnął zaakceptowanie w  projek
cie uchwały jego działań. Uch
wała ma być podjęta w  ponie
działek.

Spory kryzys polityczny zaró
wno na zjeżdzie, jak też w kra
ju i za granicą spowodowało oś
wiadczenie ministra spraw za
granicznych ZSRR Eduarda Sze
wardnadze w sprawie rezygna
cji z jednego z najważniejszych 
stanowisk władzy politycznej. 
Zjazd bardzo wrażliwie reagował 
na ostrzeżenie E. Szewardnadze 
przed grożącą dyktaturą.

Jakkolwiek jest, ale w kulua
rach zjazdu coraz częściej słyszy 
się, że bardzo realna jest dyk
tatura jednej lub kilku osób. A  
na je j szczycie, jak wspomina
łem na początku, ma jednak 
umocnit? się Michaił Gorbaczow.

Taką przesłanką potwierdza 
również dyskusja, jaka toczyła 
się wczoraj i dziś w  sprawie 
zmian i uzupełnień konstytucji 
ZSRR w związku z doskonaleniem 
systemu rządzenia państwem. Re. 
ferat w  tej, już trzeciej kwestii 
porządku dziennego, wygłosił 
przewodniczący Rady Najwyższej 
ZSRR AnatoUj Łukj ano w.

Porządek dzienny przyszłego 
tygodnia jest następujący. Mają 
być podjęte uchwały w sprawie 
referatu M. Gorbaczowa o stanie 
kraju, w  sprawie ogólnych za
sad nowego układu związkowe
go, w  sprawie poprawek i  uzu
pełnień do konstytucji ZSRR.

I ńa zakończenie -— O tym, co 
zupełnie nie , jest związane ze 
zjazdem deputowanych ludowych 
ZSRR. Wczoraj pracownicy 
przedstawicielstwa rządu Republi
ki Litewskiej w  Moskwie zebra
li się na kolację wigilijną. Na 
dziedzińcu jażyła się choinka 
bożenarodzeniowa, stół zasta
wiono potrawami wigilijnymi. 
Dziś przedstawicielstwo jest czyn
ne, jutro tu, podobnie jak i  w 
całej LKwie,- rozpocznie sfę ty-, 
dzień Bożego Narodzenia i  pra
cownicy przedstawicielstwa i Li
twini w Moskwie, i ci, którzy 
przybyli 7 tu w. sprawach naszej 
republiki, życzyli sobie weso
łych świąt

Balys BUCZEUS, 
kor. spec. ELTA 

Moskwa, 22 grudnia

KONFERENCJA 
SAJUDISU LITW Y

WILNO. 22 grudnia w  gmachu 
Rady Najwytszej Republiki Ll- 

odbyła sle konferencja 
Sajudisu Litwy, która przeanali
zowała sytuację polityczną na 
Litwie, omówiła modele reformy 
gospodarczej.

Konferencją przemówieniem 
wstępnym zagaił przewodniczą
cy Rady Sejmu Sajudisu Litwy 
Juozas Tumells. Wygłoszono re- 

analizujące sytuacje po
lityczną I gospodarczą, omówlo- 

zadania Sajudisu. Uchwalono 
wiele watnych dokumentów. 
__Ha konferencji głos zabrał 
H ^ 2 K,n,S 5 cy Rady Najwyi- **•1 Republiki Litewskiej Wy- 
tautałLandsbergls. Dokonał on 
®~*5łrn»<|o przeglądu sytuacl! 
Sh?i2ruarodoweJ 1 zaistniałej sytuacji na Utwfe. (ELTA)

Z a p r z y  
Lecha

s t ę ż e n i e  
W a ł ę s y

W ARSZAW A. 22 grudnia na 
sesji Zgromadzenia Narodowego 
—  wspólnym posiedzeniu Sejmu 
I Senatu Polski L  Wałęsa został 
zaprzysiężony Jako prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej. Na ce
remonii obecni byti prezes Rady 
Ministrów Polski T. Mazowiecki, 
członkowie rządu, prymas Polski 
kardynał J. Glemp, przedstawi
ciele korpusu dyplomatycznego. 
Marszałek Sejmu M. Kozakie
wicz poinformował przybyłego do 
sali L. Wałęsę o uchwale Zgro
madzenia Narodowego, aby uznać

za ważne jego wybranie na u- 
rząd prezydenta i dokonał jego 
zaprzysiężenia.

Niepodległa Polska, stwierdził 
w  swym przemówieniu L. W ałę
sa, dąży do tego, aby być ele
mentem porządku pokojowego w 
Europie, chce być dobrym sąsia
dem. Z_ Ukrainą, Białorusią i  Lit
wą łączą nas wieki wspólnej hi
storii. Dotyczy to również Nie
miec, w  których pragniemy wi

dzieć kraj, otwierający bramę 
przyjaźni do Europy.

(TASS)

OŚWIADCZENIE
PROKURATURY GENERALNEJ 

REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Rada Najwyższa Republiki Li
tewskiej, wyrażając wolę naro
du, 11 marca 1990 r. odrodziła 
suwerenność Państwa Litewskie
go. Litwa znowu stała się pań
stwem niepodległym.

W  warunkach zachodzących 
na Litwie twórczych procesów,, 
wszyscy uczciwi ludzie Litwy 
starają się realizować przebudowę, 
tworzyć jednolite Państwo Lite
wskie, przestrzegać ustaw Repu
bliki Litewskiej .Jednakże nft dro
dze do niepodległości są siły, 
które świadomie hamują postę
powe procesy 1 szkodzą im/ .

Podjudza się : niesubordynację- 
wobec Tymczasowej Ustawy Za
sadniczej Republiki Litewskiej - i 
innych ustaw Republiki Litew

skiej, usiłuje się powaśnić mie
szkających na Litwie ludzi róż
nych narodowości. Ten stan po
woduje poważne niebezpieczeń
stwo dla demokracji, więc nie 
wolno dłużej tolerować tych ne
gatywnych zjawisk.

Wileńska 1 solecznicka rady 
rejonowe oraz niektóre rady 
gminne rejonów trockiego, śwlę- 
ciańskiego ignorują Tymczasową 
Ustawę Zasadniczą Republiki L i 
tewskiej, na której mocy ugrun
towano integralność terytorium 
Republiki Litewskiej, naruszają 
wymagania innych ustaw, ogła
szają autonomię i.  realizują nie
prawne działania^

(Dokończenie na str. 0)
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Jutro, gdy na niebie zabłyśnie pierwsza gwiazdka, ladzie »■  
siądą do iwlątecznje przystrojonych stołów, podzielą się opłat
kiem. Właśnie w takim dniu „lądujemy** w naszym plsmle z no. 
Mrą rubryką (jak nliej). Chcemy, aby w tych trudnych cza- 
sach „Holownik" stal się Waszym doradcą, przyjacielem, prze
wodnikiem. Aby odprowadzał w bezpieczne wody, budził wiarą 
w  Jutro, w stłą l  szlachetność człowieka...

W '

e słowa w tytule nie na- 
leżą do mnie. Zaczerp- 
nęłam Je z Gałczyńskie

go. Dla Was — na Gwiaz
dkę, pod choinkę. A  jesz
cze napisał poeta piękny wiersz 
„Wilno. Ulica Niemiecka..." Aku
rat przed Bożym Narodzeniem 
zawędrowałam na Niemiecką. 
Wszystko tu było rozwalone — 

[ coś tam remontowano, coś kopa. 
no. Jak zwykle — zimą. I od 
czamoziemu cała ulica wygląda
ła tak, jak gdyby ktoś wylał na 
nią olbrzymi kałamarz atramen
tu.

Taki sam atrament mamy dziś 
w sercach, umysłach, domach. 
Atrament i  zamęt 

Owszem, przeżywamy kryzys. 
Jesteśmy w nędzy. Ale ta nę
dza — poza nędzą fizyczną —  
wyjaławia nasze dusze, obniża 
morale.

..Zachód oferuje nam pomoc 
w  żywności, lekach, ale... przy
syła jednocześnie kontrolerów, 
aby sprawdzali, czy te leki tra
fiają pod właściwy adres, do 
naprawdę biednych ludzi... Jak 
to ile  świadczy o nasi 

...Niedawno „Izwiestija" pisa. 
ły  jak wygląda terminal radzie
cki na lotnisku im. J. Ken
nedy'ego w Nowym Jorku, gdzie 
skupiają się imigranci z ZSRR... 
Specjalny terminal! Obchodzą się 
tam z nami po chamsku, bo każdy 
z  urzędników wie, że nikt nie 
będzie protestował. Niech by 
.spróbowali krzyknąć na Ameryka. 
nina jak na nas: irZa barierę!" 
—  wyniknąłby taki skandal, ta
ka awantura, że firma musiałaby 
jeszcze obniżyć klientowi opłatę 
za przelot A  nasi —  wszystko 
mi osą. Dlaczego? Bo po pierw, 
sze, 54 przyzwyczajeni do takich 
pokrzykiwań u siebie w kraju, 
a po drugie, mają tyle bagaży, 
taką „nadwagę", że gotowi są 
padać plackiem przed celnikiem, 
byle ich tylko przepuścił z ty
mi manełami, walizami, „awoś- 
kami". Tą pokorą starają się za* 
skarbić łaski personelu.

Nic dziwnego, że na Zachodzie 
odnoszą się do nas jak do lu
dzi, z  którymi można się nie 
ceregielować. I  nie wmawiajmy 
sobie, że tak się dzieje tylko z 
obywatelami „z  głębi", „z cen. 
trum". Ugodowość, brak szacun
ku do siebie samego — a wszy
stko tylko dlatego, żeby prze. 
wieźć jakiś ciuch, wideo, mag
netofon, samochód... Żeby zaim
ponować sąsiadowi, żeby obłożyć 
się gratami. Na zapas.

Jesteśmy biedni. I  prawdopo
dobnie długo Jeszcze nimi bę
dziemy. Czy znaczy to, że musi
my tracić twarz 1 to najcenniej.

sze, co w  nas fest — poczucie 
godności? Ze musimy wykłócać 
się po kolejkach o cztery ka
wałki szarego mydła, trzy paczki 
twarogu?

Kiedy dziś w środku dola wy. 
chodzę na miasto — - obserwuję 
ogromny ruch. W  normalny 
dzień pracy. Ludzie kotłują się 
w  sklepach, czegoś wyglądają. 
Marnują czas na bezskuteczne 
poszukiwania kaszy jęczmień, 
nej zamiast zadowolić się perło
wą. W  centralnym „Gastrono-

Dezorganizacja, reorganizacja, 
dezinformacja, zamęt bezrobo
cie (spójrzcie ile sinonosych wa
łęsa się w śródmieściu!) —  tak, 
to katastrofa! Ale jak mówił Re
noir: wszystko, co przeszkadza 
— pomaga. I dawał przykłady: 
słynny Degas namalował swe. 
najlepsze obrazy, kiedy już 
właściwie nic nie widział. Beet. 
howen w  końcu żyda był głu
chy, ale nadal tworzył.. Czy nie 
warto właśnie teraz, gdy jesteś-

HOLOWNIK W MORZU LUDZKIM

„FARANDOLą W 
SZAFIR I W S A D . . .“

mie" nie ma na ten kwartał ma. 
karonu, a naprzeciwko Pierwsze
go Szpitala dawali go przez pół 
dnia, bo im się wyczerpały ka
sze...

Czy nasza praca stała się tak 
całkiem niepotrzebna? Nieopła. 
calna? W  wielu wypadkach tak. 
Od tego, czy urzędniczka będzie 
w biurze, czy w mleczami — 
produkcja nie stanie. A  tych 
urzędniczek i urzędników, któ
rzy niczego nie wytwarzają tyl
ko konsumują mamy dziś tyle, 
że ha!..

W. parlamencie i rządzie 
twierdzą, że „my nie pójdziemy 
w ślady Polski". Gadanie —  już 
idziemyl Praca u siebie, „w  do
mu" nie opłaca się. Stokroć wy. 
godniej pojechać na handel do 
Niemiec, czy Stanów niż sprzą
tać śnieg, heblować deski. To 
„heblowanie" potrzebne jest nam 
„dla pucu" —  „dla „sprawki" z 
miejsca pracy", bo podstawowa 
działalność ludzi przebiega 
gdzieś obok, poza murami zak
ładów, fabryk.

Mówi się o erozji parlamentu, 
rządu, o puszczeniu samopas go
spodarki. A  jak może być ina. 
czej jeżeli tymi sprawami nadal 
zajmują się dyletanci. Jak po- 
wiedział pewien minister —  on 
się na rzeczy nie zna, ale wszy
stkiego się nauczy na praktyce...

Każdy chciałby 1 potrafiłby z  
biedą po połowie robić jakiś 
biznes, ale nadal przeszkadza 
Moskwa, albo niedoskonałość 
naszego ustawodawstwa.

my biedni, zająć się wewnętrz
nym wzbogacaniem się (wszyst
ko jedno pieniądz dziś nic nie 
jest wart), zaopatrzeniem ducho* 
wych składnic, umyBłu?

Spójrzcie jakie puste są kina 
i sale koncertowe, teatry. Rozu. 
miem, jesteśmy zmęczeni tak, że 
wieczorem niczego już nam się 
nie chce. Artystom z kolei brak 
chęci robienia czegoś dla pus
tych widowni. A  tak czekaliśmy 
na tę wolność słowa!

Katastrofalnie spadły nakłady 
gazet i czasopism. I to nie tylko 
dlatego, że zdrożały — ludzi nie 
interesują już zapierające dech 
w piersi denuncjacje, materiały 
o radzieckich mafiach, korupcji, 
potyczkach parlamentarnych. 
Ludzie mają tego dość. W ięc za
stanówmy się, co im dziś trzeba 
dać?

Najważniejsze jest widocznie 
wewnętrzne „przemeblowanie", 
zmiana wartości. Z  pewnością 
będzie to nas sporo kosztowało 
wysiłku —  no bo owczy pęd, 
bo fani —  ale spróbujmy! Spró„ 
bujmy zamiast latać po mieście 
— zająć się, na przykład Idee ją 
języka angielskiego, - muzyki, 
czytaniem, pisaniem pamiętni
ków, listów, wierszy, powieści, 
majsterkowaniem, robieniem na 
drutach. Odwiedźmy przyj ad ół, 
lub przyjmijmy ich u siebie — 
tylko bez demonstrowania sto
łów łamiących się od delikate
sów. To zobowiązuje do rewan
żu, a oni być może nie mają ta
kich zapasów.

Musi zaistnieć w nas jakaś 
wewnętrzna potrzeba udoskona
lania się, wzrosnąć morale. Zaj-" 
mijmy się więc rozmyślaniem
0 wyższych wartościach, takich 
jak miłosierdzie, wiedza, dobroć. 
Przystańmy na chwilę, zastanó
wmy się pgd pięknem, które nas 
otacza i którego nawet kryzys 
nie przesłonił, nad sensem żyda, 
które dla wszystkich przecież 
kończy się jednakowo — dla te. 
go, kto na stanowisku, lub ma 
krewnych w Niemczech i  dla 
tego, kto niczego nie ma.

Jak dawno zatteleraliśmy gło
wy i patrzyliśmy w niebo up- 

- strzone gwiazdami! Jak dawno 
nie zasiadaliśmy przy rodzinnym 
stole, aby coś poczytać razem, 
coś sobie opowiedzieć dobrego, 
budującego, coś, co rozjaśniło, 
by oblicze dziecka i zapracowa
nej matki...

Spróbujmy zacząć od siebiel 
już dziś! Ile by to nas nie kosz
towało! Spróbujmy robić tylko 
to, co daje nam wewnętrzne za. 
dowolenie, spróbujmy się obra
zić, gdy nas obrażają, chód aż 
możemy na tym stracić, uspokój
my rozedrgane nerwy, powstrzy. 
majmy „cwałujący w nas tabun 
koni"... Tylko w  ta i sposób zre
formujemy siebie i życie. A  to 
opłaca się, wierzcie. Szczególnie 
u progu epoki rynkowej, do któ
rej dążymy. W  Ameryce bardzo 
dużo zależy od tego jaką masz 
opinię. Jeżeli coś nabrolsz —  
nie przyjmą ciebie gdzieś in
dziej do pracy, bo będziesz miał 
złe referencje; jeżeli żle się za
chowasz w towarzystwie, bę
dziesz gburowaty, niegrzeczny 
— więcej ciebie nie zaproszą...

Pozwolę sobie zakończyć ten 
tekst znów cytując wielkiego 
mędrca i malarza Renoira, któ. 
ry lubił Włochów i  tak oto ich 
charakteryzował: „Ci hidzie u. 
mieją zachować w  biedzie szla
chetność. Potrafią orać pole z 
godnością suwerennych wład. 
ców!" I dalej: „Wszyscy Kala- 
bryjczycy, których spotkałem, 
byli szlachetni, a przy tym we- 
sełi w  swej biedzie. Zaczynasz 
się przy nich zastanawiać, czy 
warto zarabiać pieniądzel"

Pieniądze warto i, niestety, trze
ba zarabiać, ale nie tak ponuro
1 podłej jak to nieraz bywa. 
Wiem, że wielu „trzeźwych" po
sądzi mnie o zmiękczenie móz
gu, wodogłowie, sentymenta. 
lizm, ale spróbujcie, zaryzykuj, 
d e  —  nic nie stracicie —  stłum
cie w  sobie złość, pychę, niena
wiść, zazdrość (możiiwośd dla 
wszystkich wystarczy), doceńcie 
pracę innego —  mii docenią 
Waszą, odpędźcie, od siebie plot
karzy i pochlebców —  stracą 
grunt pod nogami. Naprawdę bę
dzie łatwiej. L.. trochę więcej 
poczucia humoru, szczyptę wy. 
obrażnl w żydu, w  stosunkach 
międzyludzkich... Puśćmy się 
„farandolą w  szafir i w  sad". 
Tego Wam życzy z  całego serca

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

m in i— WYWIAD-

SZYBKOŚĆ KOSZTUJE
|  rrzeoswiąieczne uuormacje nie. 
Mety ute sprawiają n«un żadnej 
lauuoci: wKtyMto arozeje, wszy. 
stłco stę komplutuje. Nie rnna^ 
oym psuć raz Jeszcze (i me os- 
Luu| numoru ętyimninnm, ale 
muszę. ie  smutne reueasje nasu. 
usiy nu się po rozmowie z kle. 
owauuem działu planował^ 

Wileńskich Sled Telefonicznych
Stasysem GSAZYSEM.
■ — Mieszkańcy Wilna, a szcze
gólnie my, dziennikarze, cierpi
my katusze w oczekiwaniu n  
nową książkę telefoniczną. Zmie» 
nuy się nazwy ulic, instytucji, 
wszystkie telefony. Czy w  naj. 
ouzszym czasie otrzymamy tę 
itsiąiKę, chociażby telefonów 
instytucji?

—  Jeżeli „Kurier" dostanie 
nam papier...

■—r A  więc nie. Czy zdrożeją 
usługi sieci telefonicznych: lnsta. 
lacja aparatów, opłata miesięcz
na, sam aparat, teletony.autonia. 
tył

—  To jest niestety koniecz
ność. W  „wyższych sferach" 
planuje się podwyższenie wszy. 
souch usług dwukrotnie. Alę 
to nas nie zadowala. Gdyby jed
nak taka uchwała zapadła, po. 
trzebna by była dotacja państ
wowa. Drożeje sprzęt materiały, 
robocizna —  to wszystko, z  cze. 
go korzystamy w pracy, więc i 
my musimy podnosić poprzecz
kę. Aby być samoopłacaJnymi 
powinniśmy pobierać np. za in
stalację telefonu 1.000 rb, za op
łatę m ie s i ę c z n ą 8 rb. —

—  Smutne to.
—  Owszem. A le jeżeli uwzględ

ni pani jakim dobrodziejstwem 
jest telefon, jak szybko pozwala 
się skontaktować z potrzebną 
istytucją czy człowiekiem, jeże
li doda pani koszty transportu 
jakie trzeba byłoby ponieść, gdy. 
by chciała pani spotkać się z 
tym człowiekiem osobiście —  to 
cena aparatu telefonicznego nie 
wyda się aż tak wygórowana. 
Wszędzie na świede telefon, jest 
drogi.

—  Ze telefon jest dobrodziejs
twem wiemy od końca ubiegłe
go wieko, kiedy to Alexandet 
Bell wynalazł ten cudowny apa
rat A le  chyba nawet nie po. 
dejrzewał, He by dziś zarobił na 
tym. Pozostaje nam tylko modttt 
się do rządu, aby natchnął saa 
siebie myślą o  konieczności su
bsydiowania sled telefonicznej.

Dla tych, którzy zechcą do
wiedzieć się czegoś więcej o roz
woju telefonizacji w  republice, 
radzimy 28 grudnia o  godz.
18.30 włączyć LTV 1 obejrzeć 
program na ten temat

Rozmawiała 
B. KWIATKOWSKA

P O L S K IE  K O L Ę D Y  P A T R IO T Y C Z N E
Otrzymałem od mego przyjaciela Grzegorza Tyrały z 

Ostrowca Świętokrzyskiego w Kieleckiem książkę, któa 
ra zrobiła na mnie wieflkie wrażenie. Chcę opowiedzieć 
o niej na łamach „Kuriera Wileńskiego".

Książka nazywa się „Polskie Kolędy Patriotyczne. 
1830 — do dzisiaj". Została wydana w (989 roku przez 
wydawnictwo „Epoka". Wyboru i opracowania kolęd 
dokonali Hanna i Witold Szymanderscy. W e wstępie 
do książki autorzy piszą min.: „Zbiorek (...) ma dosyć 
szczególny charakter. Nie ma tu bowiem kolęd w ich 
wersji klasycznej. Są to głównie przeróbki znanych ko
lęd (...) a także trochę wierszy oryginalnych, będących 
niewątpliwie kolędami (...). Łączy je  to, że pisane byty 
przez Polaków pod wpływem bieżących okoliczności 
od toku 1830 aż do dzisiaj — i dotyczą Polski (...), 
Jest więc ten zbiorek jak gdyby ohrazem historii Pols. 
ki ostatnich stu sześćdziesięciu lat"... .

Rzeczywiśde, czytając zbiór „Polskich Kolęd Patrio
tycznych" miałem wrażenie, że trzymam w rękach pod. 
ręcznik historii, lub, że słucham opowiadań kilku poko
leń Polaków o swoich losach 1 losach kraju.

Przerzućmy więc razem kartki książki. Niestety, nie 
wszyscy autorzy kolęd są znani. W  tym również tej, 
która została napisana w roku 1830 i  nazywa się: 
„Hymn do Boga". Są w niej takie słowa: „Długo Swię. 
tej naszej ziemi, obcą była Wolność, Chwała..." Autor 
ma oczywiście na myśli lata niewoli po rozbiorach. 
Ale kolęda jest napisana po Powstaniu Listopadowym.

® A  więc pewna nadzieja i zmiana nastrojów. I takie

słowa:
„N ie pragniemy nic cudzego,
Tylko znowu mleć kraj cały,
Używać szczęścia prawego 
I  dawnej Polaka chwały".

Niestety, dalej znów były lata niewoli. Kolędy po
wstały oczywiście i  w tym okresie.

Książka zawiera kolędy Cypriana Kamila Norwida i 
Władysława Syrokomli.

Potem było Powstanie Styczniowe, znów jakiś prze
błysk nadziel. Oto co pisał Karol Baliński w roku 1863 
w „Polskiej kolędzie":
„Oto z nami tułaczami 
cały polski klęka kraj.
Co chcesz Panie, uczyń z  nami, 
ale Polsce żyde daj!
Przyj miem chętnie s Twojej ręki, 
wszystkie kary, wszystkie męki, 
ale Polsce męki skróć!
Boże Ojcze, Boże wielki!
W et krew naszą do kropelki, 
ale Polsce wolność wróć!"

•Inny nieznany autor w  kolędzie „Pan z  nieba", na
pisanej po roku 1863, woła:
„Przez Twe narodzenie, Jezu, drogi Panie,
Dajże całej Polsce świetne zmartwychwstanie..."

Długo jednak trzeba było czekać na odzyskanie nie
podległości. Kilka pokoleń Polaków przeżyło żyde w

ujarzmionym kraju. Jeszcze około 1900 roku Xawery 
Pusłowski pisał o  powtarzających się przez wiele lat 
losach Polaków:
„W  białość groźniejszą od kim*
Wśród śnieżnych, ubitych szańców,
Przez wieś graniczną Sybłrn
Rok w  rok szedł konwój wygnańców.-**

Pierwsza wojna światowa, wielkie zmiany w żydu 
politycznym Europy. Przed Polską powstaje szansa od
zyskania niepodległości. Nieznany autor w  „Kolędzie 
Legionów" z roku 1915 pisze:
„W  dzień Bożego Narodzenia 
Radość serca rozpromienia.
Ze w armatnim huku, dymie.
Zmartwychwstaje Polski Imię,

Polski Imię!
1 wreszcie nadchodzi rok 1918, kiedy Polska znów 

została niepodległym państwem. Kolędy z  tego okresu 
ozwalają zrozumieć, Jak wielka i powszechna była 

dość narodu. Oto fragment kolędy pod tytułem „Radość 
Polaka w  Święta Bożego Narodzenia 1918 roku": 
„Radość, radość dziś panuje.
Bo więzy wrogów skruszone. „
Niech (Polak Bogu dziękuje.
Ze uwolnił nasz^ stronę?
Dzięki, dzięki Ci, v  Boże,
Za ojczyznę uwolnioną 
Któż Cl hołdy złożyć może
Za tę łaskę wyświadczoną...** _

Autorem tej kolędy jes t jak podpisano, ksiądz L 
'Niemożliwie bez wzruszenia czytać również inny 

kolęd z tego okresu. .
Niedługo cieszyła się Polska wolnością, niedługo
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Kalendarium
*  Niedziela (23.XII) jest 397 

<tniem 1990 r. Do końca roku 
-8 dni.

*  Imieniny: niedziela — Sła
womiry, Wiktorii* Jana; ponie
działek — Adama, Ewy, Eweliny, 
Irminy, Zenobiusza; wtorek — 
Anastazji. Eugenii; środa — Dio
nizego, Szczepana; czwartek — 
Cezarego, Fabioli, Maksyma, Teo
dora, Żanety.

h  Wschód Słońca — 8.40, za
chód 15.54. Długość dnia 7 godz. 
14 min.

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewidują na 23 gru

dnia zachmurzenie z przejaśnie
niami, bez Istotnych opadów, 
wiatr południowo-zachodni, umia
rkowany, temperatura 0—2 sto
pnie mrozu.

W ciągu nastfpnych dwóch 
dni krótkotrwało opady, tempe
ratura w nocy 24 grudnia 0—5 
stopni mrozu, 25 grudnia od 
—4 do +1, w dzień 0—5 stopni 

-ciepła.

E K R A N Y
OD PONIEDZIAŁKU, 24 GRUDNIA 

LIETUWA — „Tarzan w No
wym Jorku** (USA) — o 11.90, 
13, 14.80, 16, 17.30, 20.30.

HELIOS — I sala — „Dzlew- 
<zyna-karacistka» (Japonia)
24.XH — o 13, 15, 17, 10. 25 — 
30.KH § £  o 11, 13, 15, 17, 10, 
21. II sala — „Twarz z blizną** 
(USA) -^24.XM — o 12.30, 14.30,
16.30, 18.30. 25—30. XII — o 
10.40, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30,
20.30.

PERGALE — „Siedem ton do* 
larów** {Węgry) — o 11, 13, 15, 
17. 10, 21.

W1LNIUS — „Wielki** (USA) —
-o 11, 14.30. 16.45, 20.45. „Dziku
sek** (Polska, dla dzieci) — o 13. 
gjeziiSH (USA, w jęz. litewskim)
— o 16.30.

WINGIS — „Korupcja". Pierw
szy film. „Zabójstwo- (ZSRR) — - 
24.XII B i  o 10.30, 12.30, 14.30,
16.30, 18.30. 25—30JCH Wg&£
10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30,
20.30.

LAZDYN Al — Noworoczne po- 
. ranki —. o 10, 12. „Siedem ton 
-dolarów" (Węgry) — o 16.15, 
18.15. „Pragnienia zemsty** (In- - 
dle, 2 serie) _  o 13.30, 20.15.

TAIKA — „Historia o królew- 
nie-pastuszce i Jej wiernym ru
maku Faladzle" (Niemcy, dla 

dzieci) — o 10.20. „China — kró
lowa d±ungli« (USA), film w Jęz. 
angielskim, napisy po litewsku)
— o 12.10, 14.30, 16.50. 10.10, 

,21.30.
AIDAS — „Pragn ien ie zem sty" 

Indie. 2 secle)$S o 14.30, 17.20, 
20.10.

DRAUGYSTE — „China — 
królowa dżungli- (USA. film w 
Jęz. angielskim, napisy w Jęz. 
litewskim) — o 12. 15.40, 17.50, 
20. „Dzikuseku (Polska, dla dzie
ci) — o 14.10.'

AUSZRA — „Aniołek** (USA. 
dla dorosłych) — o 10.30, 12.00,.
14.30. 19.10. 21.25. „Miłość z 
przywilejami** (ZSRR. 2 serie) — 
o  16.30.

PLANETA — „Aniołek** (USA, 
dla dorosłych) — o 14, 16, 20. 
„Okulary w złotej oprawie" (Wło
chy — -FnxC~—  Jug., dla doro
słych) — o 18.

-ADRIJA -— „Samotna- (Fran
cja) — o. 16, 18, 20. 20, 30.XII 
~ o  14. 16, 18. 20.

TELEWIZJA
NIEDZIELA, 23 GRUDNIA 

PROGRAM REPUBLIKAŃSKI
9.00 — Wiadomości. 9.15 — 

Kazanie niedzielne. 9.30 Po
ranek niedzielny, 11.45 — Muzy
ka niedzielna. 12.05 — Zaprasza 
„Slabryna.- 12.35 — TY koncert 
życzeń. I4>00 — Film fab. „Fan- 
fan Tulipan". 15.40 —- Na prze
łomie wieków. 16.25 — Panora- 
"J* tygodnia (w Języku polskim). 
17-25 —. Godzina religijna. 17.50
— Armenia, Armenia... 18.45 'i—*? 
Kreskówka. 10.00 _— Wiadomoś
ci. 19.15 — Nowe obejście.
20.30 śgg? Dobranocka. 21.00 —
Panorama. 21-30 — Tydzień
Przegląd wydarzeń. Komentarz 
R. Ozolasa. 21.45 — O pobycie 
W. Landsbergisa w Ameryce
Płn. 22.15 — Festiwal -teatru w 
Kownie. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne, 23.30 — Reportaż
z konferencji prasowej. 23.50 —‘ 
Dobranoc.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY 
_ 7.00 — Sport dla wszystkich.
7.15 — Gimnastyka rytmiczna.
7.45 — Ciągnienie „Sportloto". 
8-00 — Wczesnym rankiem. 9.00
— Służę ojczyznie. 10.00 — Po
ranny program rozrywkowy.
10.30 — Klub podróżników. 11.30 
'-Zdrow ie. 12.15 — Pedagogika 
dla wszystkich. 13.15 — Film 
dok. 14,05 ~  Koncert. 14.20 — 
W święcie bajek I przygód. 15.30
— Godzina dla wsi. 16.45 — TV 

nim fab. „Pośrednik-. Ode, 3..

18.00 .— Końcowy koncert kon
kursu „Głosy RosJlH. 20.00 — 
Czas. 20.40 — Kazanie niedziel
ne. 20.55 — „Sto romansów** p. 
Czajkowskiego. 21.10 — TV
fllm-koncert „Muppet Show*. 
Ode. 23—24. 22.05 ST- Przegląd 
piłkarski. 23.00 — TV film fab. 
„Muskat**. 1.20 — Tańce, tańce, 
tańce.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 — Gimnastyka poranna.
7.15 — Koncert zespołu Tata
rów krymskich. 8.00 — TV film 
dok. 8.25 — Koncert. 9.00 -li . 
Klub podróżników. 10.00 — Sza
chowe mistrzostwa świata. 10.15 
—- Wldeokanał „Rosja Radzie
cka". 12.45 — Kreskówka. 13.00
— Konkurs wykonawców ro
syjskiej pleśni ludowej. 16.00 — 
Planeta. 17.00 — Collage. 17.05
— Świat, w którym tyjemy. 
1SA5 — Mistrzostwa ZSRR w 
iezdzle figurowej. 19.00 — Do
branocka. 10.15, 20.40 — Ml- 
strzostwa ZSRR w jeźdzle figu
rowej. 20.00 — Czas. 21.25 — 
TV film fab. „Warunek — psia 
budau.

TELEWIZJA POLSKA

PROGRAM I

9.55 — Program dnia. -10.00 
„Pierwsze Boże Narodzenie 

Misia YoglM (1) — film animowa
ny prod. USA. 10.50 — „Niebez
pieczna zatoka" (16) — serial 
prod. kanadyjskiej. 11.15 '  — 
..Przerwana cisza- (1) — serial 
przyrodniczy prod. hiszpańskiej.
11.45 —' Dochodzenie. Wallen- 
berg: Polski ślad — wojskowy 
program dok. 12.10 Podróże 
na kresy. W poszukiwaniu daw
nego Polesia. 12.40 — -Telewi
zyjny koncert życzeń. 13.30 —*  * 
„Przygody Pana Michała" — se
rial fab. TP. 14.00 — Teatr
Młodego Widza. Andrzej Malesz
ka „Ofella na wakacjach" (2).
14.50 — Magazyn „Morze". 15.15
— Szalom: „Boże Narodzenie w 
Betlejem* — film dok. 16.00 -f, , 
W Starym Klnie: „Pożegnalny 
walc" — melodramat prod. USA.
17.50 — Tele-wlzjer. 18.15 — 
Teleexpress. 18.30 — „Dyna
stia" (57) — serial obyczajo
wy prod. USA., 19.20 — Studio 
sport. 20.00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.05 — 
„Fanny 1 Aleksander- (4 — osta
tni) — serial obyczajowy prod. 
szwedzkiej. 22.30 — 7 dni: świat
23.00 — Sportowa niedziela.
23.30 — Wiadomości wieczorne.
23.50 — „Róża 1 szakal" (2) -— 
film fab. prod. USA.

PONIEDZIAŁEK, 24 GRUDNIA  
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI

9.00 i§ f Wiadomości. 9.15 — 
Program religijny. 9.35 — Służ
ba nowości Kota Mruczka. 9.50
— Koncert. 10.20 — Film fab. 
„Wczoraj 1 zawsze". 11.30 — 
Sport. . C1.00 ' r,ś-. Mini-portret.
12.30 4s»vSłowo chrześcijanina.
12.40 — Pamięć muzyczna: 13.10'

Film dok. 14.10 — .Służba 
nowości Kota Mruczka. '14.30 —

. Film animowany „Zaczarowany 
chłopiec*. 15.15 — Plastyczka 
K. Zlmblyte. 16.00 — nim  mu
zyczny. 17.25 — W wieczór wi
gilijny. 18.00 — Litwinie... 18.05
— Nasze miasteczka. Gelwonai.
19.00 — Wiadomości. 19.15 
Chwila chorału gregorjańskiego.
19.35 — Służba nowości Kota 
Mruczka z dwiema niespodzian
kami dla dużych I małych. 21.00
— Panorama. 21.30 —. Przy stb- 
le wigilijnym. 21.40 w  stu
dio kardynał W. Siad ke wic zius.
22.00 Pasterka z Katedry 
Wileńskiej. 23.30 — Wiadomoś
ci'  ̂wieczorne. 23.45 — Historia 
narodzin Chrystusa. 0.05 — 
Prezent z Talllnna. Koncert.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY

5.30 — 120 minut 7.35 3§g TV 
serial „Pośrednik". Ode. 1. 8.50
— Film animowany „Biuro zna
lezionych rzeczy". 9.25 — Film 
-dok. 9.45 jeg Przegląd piłkarski. 
10.30—  Oczywiste — niewiary
godne. 11.30 — Czas.- 15.30 .— 
TV służba nowości. 15.45 — ś
Program dla dzieci (z -lekclą 
francuskiego). 16.45 ' — - My 1 
ekonomika. 16.30 — Czas. 18.00
— TY film publicystyczny. 19.05 

-■— TV seriai ■ „Wszystkie rzeki
płyną". Odć. 5. 20.00 — Czas.
20.50’ — Premiera fllmu-przed- 
stawlenia L „Przyszedł mężczy
zna do kobleyr". 22.50 — Colla-.,

fe. 22.55 — TY służba nowości. 
■3.10- — Uroczysty koncert z 

Watykanu. ' 0.20 — Na' szacho
wych -mistrzostwach świata. 0.35
— TY film fab, „Dwanaście 
krzeseł". Ode. 1.*' 1.40 '— Pro- 
grańi o ' Zasł. art. RFSRR M. 
Kristalinskiej. 2.50 — Teatr |ed- 
nego aktora.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 —* Gimnastyka poranna.
7.15 — -Film n.-p. 7.35, 8,35 <— 
Literatura dla kl. IX. 8.05 -—/ 
Język włoski. 9.05 — Nasz sad. 
9.35, 10.35 - - Astronomia dla
kl. XI. 10,05 — TV film . dok. 
11/)5 — Film fab. „Będziemy 
czekali, wróć". 12.25 — Moskie
wski balet na lodzie. 13.20 — 
Irkuck literacki. 16.00 — Pleś
ni kozackie. 16.25 — film  dok.
18.55 — Filmy animowane. 17.30

. — Czas. 18.00  Dyplomacja
ludowa. 18.30 — Echo Czerno- 
byla. 19.00 — Dobranocka. 19.15 
— Festiwal wykonawców estra

dowych „Adlgel-90". 20.15 — 
Premiera TY filmu dok. „Ludzie 
innej .epoki". 20.45 — Collage.
20.50 — -W  Zjazd Deputowanych 
Ludowych ZSRR.

10.00 — „Pierwsze Boże Naro
dzenie misia Yogi- (2) — film 
animowany prod. USA. 10.50 
„Mysz, tajemnica 1 Ja** — film 
prod. USA. 11.20 — „Głos woła
jącego na puszczy** — reportaż. 
1-1.50 — Kolędy. 12.20 — Pod
róże na kresy. 12.50 — „Przy-

j— film dok. 15.20 — „Człowiek 
1 orzeł- — film dok. prod, RFN.
15.50 — Widowisko muzyczne.
17.00 — Wiadomości. 17.15 — 
Film fab. 18.15 — Teleexpress.
16.30 — Gwiazda Betlejemska.
19.00 t— . Przy wigilijnym stole. 
19.35 — Boże Narodzenie z Pol
skimi Słowikami. 20.15 —' Do
branoc. 20.30 — Wiadomości.
21.00 —3 Homilia Prymasa Pol
ski. 21.25"— i „Przed sklepem
tjubilera* —  film prod. włosko- 
^nadyjsko-niemieckiej. 22.55 — 

Włodzimierz Korcz zaprasza.
23.25 — Magazyn operowy. 0.15
— „Kozielska wigilia" — pro
gram dok. 0.50 — Kolędy. 0.55
— Transmisja Pasterki z Waty
kanu.

WTOREK, 25 GRUDNIA  
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI 
9.00 — Wiadomości. 9.15 — 

Program religijny. 9.40 — Poe
zja B. Brazdżionlsa. 9.50 —r ' 
Nasz język. 10.40 — TY koncert 
życzeń, n.40 — Francuski trój
barwny na Górze Krzyży. 1.2.15 

n=jr Boże Narodzenie w Ameryce. 
12.45 — Bożonarodzeniowy kon
cert Rayfi- Charlesa. 13.25 — 
Bajka „Bamby". 14.55 — śpie
wa chór dziewczęcy „Llepal- 
tes". 15.20 — Film fab. 18.20 — 
W salach koncertowych świata.
19.00 — Wiadomości. 19.15 — 
Konfrontacja. 20.15 — Balet.
20.30 — Dia dzieci. Witaj, naro
dzony Jezuslei 21.00 — Pano
rama. 21.30 — Kreskówka. 23.15

. — Wiadomości wieczorne. 23.30
— Uczta muzyczna. 24.00 — Noc 
bożego Narodzenia.

1 OGÓLNOZWIĄZKOWY

5.30 — 120 minut. 7,30 TY 
„Pośrednik". Ode. 2. 8.40 —
To było... było. 9.00 — Kresków
ka. 9.20 — ' TY film muzyczny.
10.25 t—u Dla dzieci (z lekcją 
francuskiego). 11.25 — Collage.
11.30 — Czas. 12.00 — Na sza
chowych mistrzostwach świata. 
1555 — TSN. 16.10 N. Paga
niniego gra S. Stadler. 16.35 — 
Kreskówki. 16.45 — Witaj, mu
zyko. 17.30 — Czas. 18.00 — 
Informator parlamentu Rosji. 
16.15 — Przebudowa: problemy 
i  rozwiązania. 19.05 TV serial 
„Wszystkie rzeki płyną". Ode. 6.
20.00 — Czas. 20.50 — . Słowo.
22.50 — TSN. 23.15 — TY film 

• fab. „Dwanaście krzeseł*. Ode. 
2. 0.20 — Program sportowy. 
0.50 — Pleśni Rasuła Gam za to-

a.B il M M  r / l w /l w n-w rrm

REPUBLIKAŃSKI PAŁAC KULTURY 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 

(ul. Mykolałtlsa-Putinasa 5)

Polski Ludowy Zespól Pleśni 1 Tańca

„ W I L I  A“
serdecznie zaprasza 

na tradycyjny śwtąteczno-nowor oczny koncert pŁ

„W  rytmie poloneza 
i m a z u r  a“,

który odbędzie się 30 grudnia 1990 roku o godz. 15 
i 19.30.

Bilety do nabycia 27, 28, 29 grudnia od godz. 17 
- do godz. 20.- _

D y r e k c j a

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 Gimnastyka poranna. 
7.15 — Film n.-p. 7.35, 8.35 — 
Program szkolny. 10.05 — Dy
plomacja Wielkiej Rewolucji 
Francuskiej. 11.05 — TV serial 
„20 grudnia".. Ode. 1. 12.10 — 
Gimnastyka rytmiczna. 12.40 . — 
Koncert młodych solistów toa- 
trów operowych kraju I Moskie
wskiej Państwowej Orkiestry 
Symfonicznej. 13.50 raS Drezdeń
ska Galeria Obrazów. 16.00 
Program BarnaulskieJ TV. 16.30 
— Kreskówki. 17.00 -— Gimna
styka rytmiczna. 17.30 —- Czas.
18.00 — Koncert. 18.30 — Pre
miera TV filmu dok. „Imieniem 
niedzieli*1. 18.45 — Dobranocka.
19.00 — Uroczysty koncert lau
reatów Konkursu im. P. Czaj
kowskiego. 20.45 r — Collage, 
20.50 — IV Zjazd Deputowanych 
Ludowych ZSRR.

10.00 — „Niezwykła ‘ podróż*
— film fab. prod. USA. 11.20 —  
„Tropem Łosia" film dok.
12.00 — Teatr dla dzieci: „Dzi
kie łabędzie". 13.15 — „Przy
gody pana Michała- (6) — serial 
TP. 13.45 — - Koncert życzeń. 
14.45 — Podróże na kresy. 15.15

~srr Katolicki Uniwersytet Lu
belski. 16.15 — „Ty. co w Os
trej świecisz Bramie** — film 
prod. polskiej. 17.00 '— Wiado
mości. 17.40 — śpiewa Piotr
Szczepanik. 18.15 — Teleexpress.
18.30 ——„Dynastia- ■— serial 
prod: USA. 19.20 . — Kolędy.
19.30 — Studio sport. 20.15/ — 
Dobranoc. 20.30. — Wiadomości.
21.00 — -\,Good mornlng Babilo
nia- — melodramat prod. włosko- 
francu8ko-USA. 23,00 ' '— Magda 
Durecka śpiewa kolędy klasycz
ne. 23.20 — Kabaret Starszych 
Panów,' 0.30 — „Płonący wie
żowiec" — film prod. USA.

ŚRODA, 26 GRUDNIA 
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI

9.00 —- Wiadomości. 9.15 ' — 
Wieczór twórczości B. Radzewl- 
czlusa. 10.20 — „Oratorium Bo
żonarodzeniowe". J. S. Bacha. 
11.40 — Mówi K. Kymantaite.
12.00 — Davld Bowle w filmie 
fantastycznym dla dzieci. 14.00
— Festiwal litewskiej piosenki 
estradowej wszystkich czasów.
16.25 — Gramy w detektywa.
17.25 — Muzyka Bożego Naro
dzenia. 17.45 — Na przełomie 
wieków. 18.35 — Kreskówka. 
18.55 — Szanujmy słowo. 19.00
— Wiadomości. 19.15 — Zawo
dowa koszykówka. 20.30 — Do

branocka. 21.00 — Panorama.
21.30 —  W studio przewodni
czący Rady Sajudlsu Litwy J. 
Tu melis. 21.40 — Zwierciadło.
23.15 — Wiadomości wieczorne.
23.30 — Ty l ja.

I OGOLNOZWIĄZKOWY

5.30'— 120 minut. 7.35 — TV 
fab. „Pośrednik". Ode. 3. 8.45 — 
Koncert. 9.30 — Słowo. 11.30 — 
Czas. 15.45 — TSN. 16.00 — Te- 
leEko. 16.30 r- - Program dla 
dzieci (z lekcją angielskiego).
17.30 — Czas. 18.00 — Aktual
ny wywiad. 18.10 — Dialogi po
lityczne. 19.05 — TV serial 
„wszystkie rzeki płyną". Ode. 
7. 20.00 — Czas. 20.50 — Czło
wiek 1 prawo. 22.05 — Collage.
22.10 — Operetka, operetka,
23.25 —- TSN. 23.40 — Na sza
chowych mistrzostwach świata. 
23-55 — TY film fab. „Dwanaś
cie krzeseł". Ode. 3. 1.15 -ê -
Romanse kompozytorów rosy I - 
sklch. 2.10 — Tango Argentyń
skie.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 — Gimnastyka poranna.
7.15 — Film n.-p. 7.35, 8.35 — 
Otaczający nas świat. Dla kl. I.
7.55, 8.55 — TV film dok. 8.05,
9.05 — Język niemiecki. 9.35.
10.35 — Przyrodoznawstwo dla 
kl. HI. 10.05 — „Burda Moden“ 
proponuje... 11.05 s ^ T Y  serial 
„20 grudnia". Ode. 2. 12.10 fr  >- 
Koncert. 13.05 —■ Nasze długi.
18.00 — Kreskówki. 16 .30^=^  

’ Wspomnienia z Igrzysk Dobrej
Wolh 17.30 — Czas. 18.00 — 
Uroczysty koncert laureatów 
Konkursu Im. P. Czajkowskiego, 
Podczas przerwy — o 19.00 -h- - 
Dobranocka. 20.15 — Program 
sportowy. 20.45 —- Collage.
20.50 — IV Zjazd Deputowa
nych Ludowych ZSRR.

TELEWIZJA POLSKA 
PROGRAM I

10.00 — „Cudowne ' dziecko"
— film fab. prod. polsko-kana
dyjskiej. 11.35 — • -FHm dok.
12.05 — świat cyrku. 12.30 — 
Podróże ha kresy. 13.00 — 
.Przygody pana Michała- *—̂ (7) —
— serial TP. 10.30 —- Teatr dla 
dzieci: „Wyspa króla snu". 14.50 
•— Kolędy 1 pastorałki. 15.10 — 
Kevin Kenner na Konkursie 
Chopinowskim. 16.00 ■— .iMały 
romans** '— komedia prod. USA.
17.00 — ■ Wiadomości. 17.45 — 
Magazyn katolicki. 18.15 — Te- 
leexpress. 18.30 — „Dynastia" — 
serial prod. USA. 19.20 — Kolę
dy. 19.30 — Studio sport. 20.15

Dobranoc. 20.30 -r '-' Wiado
mości. 21.05 — „Dama I roz
bójnik" —  film fab. 22.40 — 
Podróż do krainy wspomnień.
23.10 -— „Louis Armstrong" — 
film dok. 0.15 —- „Szok- — 
francuski film fab.

CZWARTEK, 27 GRUDNIA 
PROGRAM REPUBLiKANSKI

7.45 — Dzień. dobry. 8.10 —
W śwlecte filmu. 10.10 — Na J 
ferie Bożonarodzeniowe uczniów.
11.30 — -Na orbicie estrady.
18.00 — Uczymy się angielskie
go. 18.30 Pół godziny po lek
cjach. 19.00 Wiadomości.
19.30 —  Kawiarnia dziennika
rzy. 20.30 — Dobranocka. 21.00
— Panorama. 21.30 — ■ Studio 
rządowe. 23.15- — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Jazz-1690.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY

5.30 120 minut. 7.35 —
Kreskówka. 8.05 — Człowiek i 
prawo. 9.20 — Klub podróżni
ków. 10.25 — Program dla dzie
ci (z lekcją angielskiego). 11.25
— Collage. 11.30 — Czas. 12.00
— Na szachowych mistrzostwach 
świata. 16.15 — TSN. 16.30 —
Na III ogólnozwiązkowym festi
walu twórczości ludowej. 18.40
— Poezja. 18.50 — Wokół jest 
piękno. 19.05 — TV serial „Wszy
stkie rzeki płyną". Ode. B. 20.00
— Czas. 20.50 — MSW komuni

kuje. 21.05 — Panorama filmo
wa. 23.05 — TSN 23.35 — TY I

film fab. „Dwanaście krzeseł". 
Ode. 4. 0.55 — Niezapomniane
melodie. 2.55 — TV film dok.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 — Gimnastyka poranna.
7.15 — Film n.-p. 7.35. 8.35 — 
Przyrodoznawstwo dla kl. IV.
7.55, 8.55 — Kreskówka „Uwaga, 
choinka'. 8.05, 9.05 4- Język hi
szpański. 9.35, 10.35 — Fizyka 
dla kl. VIII. 10.05 — Magazyn 
„TeleEko". 11.05 — a TV serial
„20 grudnia". Ode. 3. 12.10 — 
Gimnastyka rytmiczną. 12.40 — 
Koncert. 13.25 str Festiwal tea
trów Mołdowy rjh Ukrainy. 16.00
— TV film dolO< 16.30 — Kres
kówki. 17.00 —(Gimnastyka ry
tmiczna. 17.30 V  Czas. 18.00 — 
Biznes w ZwiązSu- Radzieckim.
10.00 —  DobranocBą. 19.15 — 
TV film dok. 2 ^ 5  —  Trzeci 
koncert na fortepian' i orkiestrę 
P. Czajkowskiego. '20.20 — O te
raźniejszości 1 przyszłości wys
py Sachalln. 20.45 — Collage. 
20:50—  IV Zjazd Deputowanych 
Ludowych ZSRR.

TELEWIZJA POLSKA 
PROGRAM 1

lO.lO4̂ - „Rumburak* — fUm 
prod. czechosłowackiej. 11.15 — 
„Gliniarz 1 prokurator" (3) — 
serial prod, USA. 12.00 — „Zło
ta kaczka" — film baletowy.
12.55 — Podróże na kresy. 13.30
— Film dok. 14.00 — „Przygo
dy Pana Michała*- (8) —'  serial 
TP. 14.35 — Teatr Telewizji: A. 
Fredro - — „Mąż 1 żona". 18,05
— „Powiązania" (8) — serial 
dok. prod. angielskiej. 1700 — 
Wiadomości. 17.20 — Teleferie 
TDC. 18.30 — Magazyn history
czny. 19.20 — Studio sport. 20.15
— Dobranoc. 20.30 — Wiado
mości. 21.05 — „Gliniarz i pro
kurator" (3) — ' serial prod. 
USA. 21.55 — „Pegaz". 22.35—  ‘ 
Interpelacje. 23.50 — świątecz
ny Yldeo Top,

PIĄTEK, 28 GRUDNIA 
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI

7.45 — Dzień dobry, 8.10 — 
Boże .Narodzenie w Ameryce.
8.40 — Z historii kultury. Wy- 
dunas. 9.10 — Plastyczka K. 
Zlmblyte. 9.55 — Na ferie Bo- 
żenoradzenlowe. 18.00. — Uczy
my się francuskiego. 16.30 — 
Telefon: luksus czy konieczność.
19.00 — Wiadomości, 19.15 — 
Walce J. Straussa. 20.00 —  Pre
miera filmu dok. „Uwagi na 
marginesach map**. 20.30 — Do
branocka. 21.00 — Pahorama.
21.30 — -Słowo piątkowe. 21.45

- — Japoński film przygodowy.
23.15 — Wiadomości wieczorne.
23.30 -^Rozmowy z astrologa
mi.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY

5.30 — 120 minut. 7.35: -- 
Kreskówka. 7.55 — Witaj, muzy
ko. 8.40 — Panorama filmowa. .
10.40 t- *  Do lat 16 1 więcej.
11.25 — Collage. 11.30 ^  Czas.
16.15 — TSN. 18.25 — Pokchara

—  raj turystyczny. 16.45 — 0 
czym śpiewają dzieci Ziemi.
17.30 — Czas. 18.00 — Kresków- 

- ka. 18.15 — Poemat symfonicz
ny G. Swlrldowa. 19.00 Spoj
rzenie. 20.00. — Czas. 21.05 — 
To było... było. 21.30 — Spoj
rzenie. 22.55 — TSN. • 0.30
TY film fab. „Ironia losu albo 
po łaźni". Ode. Tr—-2i. 3.35 —  Ro
manse P. Czajkowskiego.

Wyrazy głębokiego współ
czucia Rodzinie w  związku z 
utratą Brata

Mirosława 
ZNAMIEROWSKIEGO 

składają Jego koledzy szkolni.



23 grudnia 1990 r.
KALEJDOSKOP INFORMACYJNY
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V 24 grudnia 1708 r. urodzi! 
elę Adam Mickiewicz (zm. 1855), 
największy polski poeta, dra
maturg, publicysta, tłumacz, 
wielki patriota, twórca przełomu 
romantycznego w literaturze 
polskiej.

y  Przed 50 laty, 24 grudnia 
1940 r. urodził się Broniu* Ra* 
dzewlczius (zm, 1880), pisarz 
litewski.

V  24 grudnia 1900 r. ukazał 
się pierwszy numer ogólnoro- p 
sylskiej nlefeg ' 
kslstowsklej ,

v  Przed 80 laty, 24 grtldnia 
1910 r. urodził się Nikołaj Kriu- 
czkow, znakomity aktor, artysta 
ludowy ZSRR.

y  24 grudnfa 1875 r. urodził 
się Adam Dldur (zm. 1948), kwia
towej sławy śpiewak operowy, 
pedagog, twórca 1 pierwszy dy
rektor Opery Śląskiej.

Przed 125 laty, 24 grudnia 
1885 r. w USA została utwo- 

‘  rzoria tajna organizacja terrory
styczna Ku-Klux-Klan;

m  Przed 50 laty, 25 grudnia 
1940 r. została utworzona Lite
wska Filharmonia Państwowa.

w  25 grudnia 1880 r. urodził 
ślę Kostas Stlkllus (zm. 1962), 
pracownik prasy litewskiej, pro
zaik I poeta.

v  Przed 165. laty, 26 grudnia 
1825 r. wybuchło powstanie de
kabrystów w Petersburgu.

v  28 grudnia przypada 100 
rocznica śmierci Heinricha 
Schliemanna (1822—1890). nie
mieckiego archeologa-amatora, 
odkrywcy ruin Troi.

| 1953), pisarz

m 28 grudnia 1900 r. urodził 
sle Antoni Zygmund, matema
tyk, w latach 1930—39 profesor 
Uniwersytetu Wileńskiego, od J 1940 r. pracował w USA.

V  27 grudnia 1655 r. niepo
wodzeniem zakończyło się oblę-l 
żenle przez Szwedów klasztoru 
na Jasnej Górze w Częstocho
wie.

y  Przed 100 laty, 28 grudnia 
1890 r. urodził się nenryk 
Lauer. działacz polskiego rucnil 
robotniczego. ekonomista, ma
tematyk 1 publicysta; pracował 
również w ZSRR, gdzie został 
aresztowany 1 stracony w 1939

v  28 grudnia 1925 r. zmarł 
Siergiej Jesienin (ur. 1895), poe
ta rosyjski.

V  Przed 45 laty, 26 grudnia 
1945 r. zmarł Theodor* Drelser 
(ur. 1871), pisarz amerykański.

v  29 grudnia 1820 rr urodził 
sle Tytus Chałublńśfcl (żftiT  
1889). lekarz 1 przyrodnik, pio
nier • klimatycznego leczenia
?ruillcy w Polsce, popularyzator, 
akopanogo I Tatr, Jeden z pio

nierów teternlctwa.
m  Przed 130 laty, 30 grudnia 

1860- r. urodził ślę. Jonas Jab- 
lonskls (zm. 1930), Językoznaw
ca litewski, pedagog.

V  30 grudnia 1865 r. urodził 
ślę Rudyard Kipling (zm. 1936), 
angielski nowelista, powleAcIopi- 
sarż 1 poeta.

Co ujrzymy na ekranach
• HISTORIA O KRÓLEWNIE-PASTUSZCE I JEJ WIERNYM RU

MAKU FALADZIE 

GNIENIE ZEMSTY

* DZIKUSEK 
KORUPCJA

SIEDEM TON DOLAROW • PRA-

* w  czasie ferii bożonarodze
niowych - dla uczniów będzie 
wyświetlanych wiele filmów sta
rych 1 dwa nowe.

• „Historia o królewnie-pastu
szce I jej wiernym rumaku Fa- 
ladzie« — fest to film . niemie
ckiego reżysera K. Petzolda. Zna
ny on Jest Jako twórca filmów o 
Indianach. Ten został nakręco
ny na podstawie bajek braci 
Grimm. Bohaterkami tu są uro
cza księżniczka i jej służąca, 
która wymyśliła przebiegły plan. 
Jak zostać prawdziwą królową...

* „Dzikusek" — to wzruszają
ca opowieść o przyjaźni chłop-

. ca 1 wilka. Polski reżyser A. 
Barszczyńskl Jest przekonany. 
te wilki potrafią być wdzięczne 
ludziom za czułość i miłość, 
umieją zemścić się za do, krzy
wdy i zdradę.

• Pilm węgierskiego reżysera 
D. Hinca „Siedem ton dolarów" 
to wesoła, nieco nostalgiczna hi
storia o tym. Jak stary klown 
odkrył w sobie cudowna właś
ciwość: potrafi absolutnie pra

widłowo odgadnąć wyniki wszy
stkich gier świata. Ten skarb 
intelektualny postanawia wy
korzystać na rozwój ukochanej 
ojczyzny. Klown wędruje po róż
nych domach gry, oczyszcza Je, 
a miliony przesyła do Węgier, 
marząc, aby znowu wrócić do 
swego ukochanego cyrku...

* „Pragnienie zemsty" — tak 
się nazywa film indyjskiego re
żysera R. Roshana. Jak zwykle 
Jest to melodramat. Tym razem 
mówi o życiu- młodej, pięknej, 
bogatej, ale łatwowiernej wdowy, 
której się nawinął -zawodowy 
uwodziciel, pragnący się Jej ko
sztem wzbogacić.

• „Korupcja^ zainteresuj* mi
łośników gatunku detektywisty
cznego. Tu wszystko odbywa się 
według prawideł tajemnicza 
śmierć młodej piękności, podej
rzani są ‘ wszyscy, winny Jest Je
den. którego też mafia porywa 
prawie spod nosa sędziego śied- 
czego.

N. ANDRIJAUSKIENE

Na stół świqłeczny i nie tylko
Sklepy coraz bardziej pu

stoszeją— spożywcze l prze
mysłowe. Święta tuż-tuż, a 
my z niepokojem myślimy o 
tym, czym zastawimy świąte
czny stół. Wydaje nam ślę, 
że handel l  sfera usług prze
stały myśleć o ludziach. Nie 
można jednak tego powie
dzieć o pracownikach od
działów cukierniczych wileń
skiego przedsiębiorstwa ak
cyjnego „Dzukija1*. • Już od 
pół roku pracują oni w no
wych warunkach jako współ
właściciele przedsiębiorstwa. 
Pracują na całą moc, nawet 
bez dni wolnych. Niemniej 
na tegoroczne święta napie
ką mniej śliżyków i -mako
wców niż w ubiegłym, ponie
waż zamiast niezbędnych 4,5 
ton maku otrzymali zaledwie 
100 kg. Część bakalii zaku
pili samodzielnie na Ukrainie, 
w Polsce. Najgorzej jest jed
nak z makiem, którego up
rawa jest zabroniona.

Jeśli chodzi o innego ro
dzaju wyroby — ciastka, pie
rogi, torty, to cukiernicy 
„Dzukii" mają zamiar dać 
tego sporo konsumentowi, do
godzić podniebieniom smako
szy. Codziennie do sklepów,

ROZRYWKI UMYSŁOWE

KRZYŻÓWKA
POZIOMO: 2 —  ptak leśny c 

rzędu wróbłowatych; 4 — ut
wór S. Lema; 8 — opera Haen- 
dla; 10 — wyraz talu; I I  —  pe
wien obszar ziemi; |3 —  naj
dłuższa rzeka w  Ameryce Pół
nocnej; 16 — kowalskie narzę- 
dzle; 17 — bohater wojny do
mowej w Rosji 41897— 1920); 20 
— miejsce cyrkowych popisów; 
22 — wybitny malarz rosyjski 
(1844— 1930), autor obrazn „Bur
łacy na Wołdze"; 24 — pasmo 
górskie w Europie; 28 —  Jon o 
ładunku ujemnym; 28 — stolica 
radzieckiej republiki autonomicz
nej; 29 — polski Indowy taniec.

PIONOWO: 1 —  mieszkanka 
RFSRR; 2 — znany pisarz I dra
maturg bułgarski; 3 — część o- 
biadu; S —  ruchome zamknięcie 
mieszkania; 6 — wielkie rozle
wisko wód; 7 —  wspaniała ra
dziecka baletnlca; 9 «— balkono
wa bylina ozdobna; 12 —  wybi
tny poeta polski; 14 —  pozostaje 
po wymłócenlu z bo ta; 15 —  li
tewski kompozytor, autor bale
tu ^Audrone"; 18 —  minera), 
wchodzi w skład granitu; 18 —  
występuje w okolicach polar
nych; 19 — trawa mająca zasto
sowanie w  lecznictwie; 21 — 
niespodziewane najście; 23 — 
bajkopisarz starogreckl; 25 — 
Jednostka rucha człowieka; 28 — 
główna tętnica; 27 — pisarz u- 
zbeckl, twórca* uzbeckie] 1 kla
syk literatury tadżyckiej (1441— 
1501). Ułożył

Grzegorz BACEWICZ

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
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Poziomo: konwalia, kamerton, 
elegancja, ogier, nadir, samum, 
barszcz, Ataturk, zdanie, ofer
ma, rezoner, egzamin, Ystad, u

miar, mucha, katamaran, zderza
ki, krochmal.

Pionowo: fonograf, naoercz,
nile, walc, weranda, fornrierz, 
„Carmen", szklery, Manfred, sa
dło, Tampa, BeLmondo, Fatima, 
Michigan, narkoza, zimnica, taks, 
rura.

_ przedsiębiorstw żywienia
zbiorowego „Dzukija" dostar
cza 200 kg tortów.^rr „sęka- 
czy“ („Baumkuchen"), 7 ton 
innych wyrobów cukierni
czych, Ze są pyszne świadczy 
ich. popularność wśród gości 
zagranicznych. Sąsiednia Pol
ska, na przykład, zgłosiła 
chęć kupowania tego rodzaju 
pieczywa za walutę. Ale to 
dopiero perspektywa. Na ra
zie wszystko powędruje na 
nasze świąteczne stoły.

Specjalnością oddziałów 
garmażeryjnych „Dzukii" są 
również makarony „spagetti". 
Pięć automatów włoskiej fir
my „La Parmigiana** w cią
gu dnia produkuje ok. 1,5 t

makaronów, które się wysyła 
do sklepów garmażeryjnych, 
kiosków. Siedem gatunków 
makaronów i różnego rodzaju 
pierogi z nadzieniem — to 
również produkcja automaty
cznych „gospoś". Szkoda, że 
wyroby te nie cieszą się tak 
wielką popularnością, jak sza
szłyki czy pizza. Może jednak 
warto spróbować i... polubić? 
A  przez to urozmaicić nasz 
jadłospis.

Juozas MARKEI.EWICZTUS

N A  ZDJĘCIACH: wileńskie
„sękacze” zdobyły już renomę; 
ciastka, pierożki 1 śllżykl 
świąteczny stół.

Fot. W. Szczawlnskas

P A R O D I E

Rewia wigilijna
Julian TUWIM

Prószy śnieg blałoDśde, przejrzyście — 
na obrusie pachną ryby —  ach, grzyby 
Czekam namiętny 1 miody, na twe przyjście — 
a śnieg pada na niby —  o, gdyby...

Pytasz, co w moim tyciu z wszystkich rzeczy biegiem 
miłością d ę  oślepi, a szczęściem onleml?
Po co pytać, gdy teraz ziemia skryta śniegiem, 
a kiedy śniegiem ziemia, śnieg leży na ziemi...

Maria PAWLIKOWSKA-JASNORZEWSKA

Zapytasz śniegu 1 świąt, 
dlaczego, po co 1 skąd? 
Lecz słowa nie zalopocą: 
dlaczego, skąd i po co...

J u tro  w  P T

Godzinny program
Jego początek o godz. 16.25. 

Trzeba przyznać, i i  nie lada za
danie mają realizatorzy progra. 
mu, by wypełnić taką objętość 
przy wciąż skromnych dwóch 
etatach i nikłych możliwościach 
filmowych. Tym niemniej „Pa
norama Tygodnia" zapowiada się 
interesująco. Goście studia, de
putowani dó Rady Najwyższe) 
RL Leon Janki elewicz, Ryszard 
Maciejkianiec, Czesław Okiń- 
czyc, Walentyna Subocz, pod
sumują krótko wyniki swej 
działalności parlamentarnej, 
przedstawią niektóre najważniej
sze problemy.

W  reportażu będzie mowa o 
przekazaniu przez polskich kon
serwatorów byłego pałacu Pa
ca. W  cyklu „Rozmowy z roda
kami" prezes oddziału ZPB w

Brześciu Michał Dobrynin opo
wie o odrodzeniu polskości nad 
Bugiem. Przedstawiona zosta
nie rodzina Szematowiczów 
Szumska, wiernych widzów P* 
i aktywnych uczestników w 
życiu polskiego społeczeństwa.

Do świąt nawiąże ksiądz Hen
ryk Błażewicz z kościoła w Ru®' 
nlkach, wykonane zostaną kol?' 
dy. Zaplanowana jest też relacj* 
z wieczoru Mickiewiczowskiej!0,

InŁ wŁ
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